
 

1 
 

Úsek tajemníka 
 

 

ROZHODNUTÍ O ODMÍTNUTÍ ŽÁDOSTI 

Úřad městské části města Brna Brno-Židenice (dále jen „povinný subjekt“) jako povinný subjekt ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“ nebo „informační 
zákon“), v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 a ve spojení s ustanovením § 2 odst. 4 a ustanovením § 11 
odst. 2 písm. a) a c) zákona o svobodném přístupu k informacím, rozhodl, že žádosti o poskytnutí informací 
ze dne 26.01.2022, doručené dne 13.02.2023,  

 ve které požaduje informace 
cit. „Podatel tímto žádá, ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, ÚMČ Brno - Židenice o poskytnutí následujících informací: 
1) nahlédnutí do dokumentace staveb připravovaných v MČ Brno - Židenice: bytový dům na ulici Škrochova, 

Polyfunkční dům Gajdošova, Bytové domy Pod platany u ulice Šámalova, objekt na trojúhelníkovém 
pozemku v místě setkání ulice Viniční a Svatoplukova. 

Prosím o poskytnutí výše požadovaných informací elektronicky zasláním na adresu  
Za poskytnutí informací předem děkuji“ se nevyhovuje a žádost se odmítá. 

Odůvodnění 

Dne 13.02.2023 byla povinnému subjektu doručena žádost o poskytnutí informací, ve které žadatel žádal  
o poskytnutí informací cit. „Podatel tímto žádá, ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ÚMČ Brno - Židenice o poskytnutí následujících informací: 
nahlédnutí do dokumentace staveb připravovaných v MČ Brno - Židenice: bytový dům na ulici Škrochova, 
Polyfunkční dům Gajdošova, Bytové domy Pod platany u ulice Šámalova, objekt na trojúhelníkovém pozemku 
v místě setkání ulice Viniční a Svatoplukova. Prosím o poskytnutí výše požadovaných informací elektronicky 
zasláním na adresu  Za poskytnutí informací předem děkuji“. 
 
Povinný subjekt svým Rozhodnutím č j. BZID 03009/23/OVÚP/Bur ze dne 22.02.2023, sp. zn. SZ BZID 
02413/23/2, rozhodl o odmítnutí žádosti o informace. Tímto rozhodnutím povinný subjekt odpověděl žadateli, 
že Odbor výstavby a územního plánování ÚMČ Brno-Židenice má k dispozici projektové dokumentace 
k předmětným stavbám, které mu ale nemůže ze zákonných důvodů poskytnout. 
 
Žadatel podal dne 05.03.2023 odvolání proti Rozhodnutí o odmítnutí žádosti. Toto odvolání bylo na základě 
výzvy dále doplněno podáním, které povinný subjekt obdržel dne 10.03.2023. Žadatel v předmětném odvolání 
doplnil svoji původní žádost a specifikoval požadované informace.  
 
Magistrát města Brna, Odbor územního a stavebního řízení, jako nadřízený orgán, svým Rozhodnutím  
o odvolání ze dne 29.03.2023 č.j. MMB/0163399/2023 Rozhodnutí o odmítnutí žádosti povinného subjektu 
zrušil a věc vrátil povinnému subjektu k novému projednání, kdy nadřízený orgán konstatoval cit. „teprve  

SP. ZN.: 
  

 

SZ BZID 05022/23/01/2/106/4-2023 VYŘIZUJE: Mgr. Pavel Šlesinger 
 
 

Brno 12.04.2023 
Č. J.:  BZID 05470/23/UT/SLE    
  TEL./E-MAIL: 548 426 186/slesinger@zidenice.brno.cz 
  

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 



 

2 
 

z odvolání je zcela zřejmý obsah žádosti o informace, resp. žádost o informace podaná dne 13.02.2023  
je tímto odvoláním specifikována a doplněna“. 
 
Povinný subjekt tedy bere původní žádost o informace za doplněnou, kdy žadatel ve svém odvolání 
specifikoval, jaké informace po povinném subjektu žádá, cit.: „Adresát je názoru, že podatel žádá o nahlížení 
do spisu staveb, přičemž podatel žádá něco jiného, a to aby mu bylo umožněno nahlédnout do dokumentace 
stavby v obecném slova smyslu, který může zahrnovat náčrty, studie, či vizualizace apod., aniž se jedná  
o projektovou dokumentaci staveb ve smyslu stavebního zákona... ...Podatel směřoval žádost na ÚMČ, nikoli 
primárně na stavební úřad, protože předpokládá, že stavební úřad nemusí mít oficiální informace  
od stavebníka, ale obecně na úřad městské části v jehož čele stojí starosta, jako představitel samosprávy, jež 
je, mimo státní správu, také zdrojem informací o stavebních záměrech v obci. Informace se k starostovi a  
k dalším složkám samosprávy dostávají různými cestami (např. oznámením dodavatele o záměru výstavby 
v obci, informacemi z MMB, podklady pro jednání stavební komise, odkazy na webové stránky institucí 
apod.) a jsou k dispozici.“ 
 
Jelikož stavební úřad (Odbor výstavby a územního plánování ÚMČ Brno-Židenice) žadateli již odpověděl  
ve věci projektových dokumentací u předmětných staveb (Rozhodnutí o odmítnutí žádosti č j. BZID 
03009/23/OVÚP/Bur ze dne 22.02.2023), kdy žadatel ve svém odvolání konstatoval, že tyto informace 
nepožadoval, povinný subjekt nyní odpovídá žadateli za celý úřad v rámci své  organizační struktury,  
tj. za Odbor bydlení, Odbor rozpočtu a financování, Odbor majetku, dopravy a životního prostředí a Odbor 
sociálních věcí, a dále za starostu, místostarosty, tajemníka úřadu a interní audit. 
 
Povinný subjekt k doplněné žádosti žadatele sděluje následující: 
 
Oznámení dodavatele o záměru výstavby v obci 
Tato informace se u povinného subjektu nenachází, resp. neexistuje, a zároveň povinný subjekt nemá 
zákonnou povinnost tuto informaci mít. Podle ustanovení § 2 odst. 4 informačního zákona se povinnost 
poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 
 
Informace z MMB 
Tato informace se u povinného subjektu nenachází, resp. neexistuje, a zároveň povinný subjekt nemá 
zákonnou povinnost tuto informaci mít. Podle ustanovení § 2 odst. 4 informačního zákona se povinnost 
poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 
 
Podklady pro jednání stavební komise, náčrty, studie, či vizualizace  
Povinný subjekt uvádí, že má informace o bytovém domě Pod platany u ulice Šámalova, polyfunkčním domě 
na ulici Gajdošova a objektu na trojúhelníkovém pozemku v místě setkání ulice Viniční a Svatoplukova, které 
byly předmětem jednání stavební komise RMČ Brno-Židenice. 
 
Na jednáních stavební komise, kde je obec, na jejímž území má být požadovaný záměr uskutečněn, 
zastoupena starostou MČ, účastníkem územního řízení, jsou k dispozici např. studie, vizualizace  či projekty 
soukromých investorů, nicméně jedná se o soukromé dokumenty, které vznikly bez použití veřejných 
prostředků a způsob nakládání s nimi se řídí dle zákona č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech 
souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„autorský zákon“). 
 
Podle ustanovení § 11 odst. 2 písm. c) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt informaci 
neposkytne, pokud by tím byla porušena ochrana práv třetích osob k předmětu práva autorského nebo práv 
souvisejících s právem autorským. 



 

3 
 

 
Podle ustanovení § 11 odst. 2 písm. a) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt informaci 
neposkytne, pokud jde o informaci vzniklou bez použití veřejných prostředků, která byla předána osobou, jíž 
takovouto povinnost zákon neukládá, pokud nesdělila, že s poskytnutím informace souhlasí. 
 
Povinný subjekt na základě výše uvedeného nemůže poskytnout podklady z komisí RMČ Brno-Židenice, 
případně z jednání jiných kolektivních orgánů MČ Brno-Židenice, které se týkají soukromých staveb, protože 
by v tomto případě poskytl třetím osobám informace chráněné autorským zákonem a poskytnout důvěrné 
informace o soukromých projektech či další důvěrné informace týkající se soukromých společností, které 
vznikly bez použití veřejných prostředků, není de lege možné, protože jejichž užití ze strany konkurence by 
jim mohlo způsobit újmu. Svoji roli hraje také fakt, že pokud by povinný subjekt poskytoval informace o studiích, 
projektech, a dalších důvěrných informacích soukromých investorů bez dalšího, mohlo by dojít k pokřivení 
konkurenční situace na trhu a skrze ni k narušení hospodářské soutěže. 
 
Všichni členové kolektivních orgánů MČ Brno-Židenice podepisují prohlášení o mlčenlivosti o skutečnostech, 
které se na jednání komisí dovědí, a to zejména z důvodu, aby právě soukromým osobám nemohla vzniknout 
jakákoliv újma. 
 
Právo autorské k dílu vzniká okamžikem, kdy je dílo vyjádřeno v jakékoli objektivně vnímatelné podobě (dle 
ustanovení § 9 odst. 1 autorského zákona, kdy autor má právo rozhodnout o zveřejnění svého díla (dle 
ustanovení § 11 odst.1 autorského zákona. Autorské právo k projektové dokumentaci pro záměr ke stavbě 
bytového domu na ulici Škrochova má společnost Prokop & Werner s.r.o., IČO 09598952, Staňkova 557/18a, 
602 00 Brno, k Polyfunkčnímu domu Gajdošova společnost Hexaplan International spol. s r.o., IČO 60745665, 
Šámalova 720/72, 615 00  Brno, k Bytovému domu Pod platany u ulice Šámalova  Ing. arch. Petr Hovořák, 
autorizovaný architekt  ČKA 02 923, dokumentaci pro územní rozhodnutí na akci  nazvanou „Výstavba 
polyfunkčního areálu Pod platany, Brno-Zábrdovice, ulice Zábrdovická/Šámalova; parc. č.: 1165/4, 1177/1, 
1177/2, 1177/3, 1177/4, 1178, 1179, 1180, 1181, 1182, 1183, 1184, 1185, 1186, 1188/2, 1189/5, k.ú.: 
Zábrdovice“ zpracoval: Ing. arch. Jan Viktorin, Labská 19, 625 00 Brno, a k objektu na trojúhelníkovém 
pozemku v místě setkání ulice Viniční a Svatoplukova (Dokumentace pro územní rozhodnutí na akci  nazvanou 
„Polyfunkční objekt Viniční, k.ú. Židenice, p.č. 6166/4, 6166/3“) autorizovaný architekt Ing. arch. Tomislav 
Herman, ČKA 03199. 
 
Povinný subjekt tedy shrnuje, že požadované informace s odkazem na ustanovení § 11 odst. 2 písm. a) a c) 
zákona o svobodném přístupu k informacím a s ohledem na výše uvedené důvody, žadateli neposkytne. 
 
Pokud by ÚMČ Brno-Židenice dospěl k odlišnému závěru a poskytl informace ohledně studií, náčrtů, 
vizualizací či dokumentace staveb, mohl by nepřiměřeně a nepřípustně zasáhnout do práv třetích osob. 
Takovým postupem by pak v krajním případě vznikl precedent, kdy v souladu se zásadou legitimního 
očekávání by pak mohl kdokoli a kdykoliv získat tyto informace bez souhlasu jejich vlastníků. 
 
 
Odkazy na webové stránky institucí apod.)  
Povinný subjekt neeviduje seznam webových stránek institucí. Tato informace se u povinného subjektu 
nenachází, resp. neexistuje, a zároveň povinný subjekt nemá zákonnou povinnost tuto informaci mít. Podle 
ustanovení § 2 odst. 4 informačního zákona se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, 
budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. 
 
 



 

4 
 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání písemně nebo ústně do protokolu do 15 dnů ode dne jeho doručení 
k Magistrátu města Brna, Malinovského nám. 624/3, 602 00 Brno, prostřednictvím Úřadu městské části 
města Brna Brno-Židenice, Gajdošova 7, 615 00 Brno. Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne 
následujícího po dni doručení rozhodnutí. 

Odvolání musí mít náležitosti uvedené v ustanovení § 37 odst. 2 správního řádu a současně dle ustanovení  
§ 82 odst. 2 správního řádu musí obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu 
ho napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu 
předcházelo. 

 
 
 
 
 
Mgr. Pavel Šlesinger 
právník Správního oddělení 
Úseku tajemníka 
 
 
 
 

 POČET STRAN 4 

OBDRŽÍ  

 

 

 
  

  




